

بررسی نظریه دشتکی در حدوث انسان با تأکید بر آیه «هَلْ أُنْتِ...»

محمد شریفانی*

چکیده

حکیم دشتکی، بر پایه آیه «هَلْ أُنْتِ عَلَى الْإِنْسَانِ حِينٌ مِنَ الدَّهْرِ لَمْ يَكُنْ شَيْئًا مَذْكُورًا» انسان را حادث می‌داند و تصریح می‌کند که انسان موجودی حادث ابدی است و ازلی نیست. در مقابل ابن‌عربی، انسان را موجودی ازلی و ابدی می‌داند. این مقاله با بررسی آراء برخی مفسران درباره دلالت آیه یادشده و نیز واکاوی أدله دشتکی و ابن‌عربی در خصوص معنای آیه است. بررسی اجمالی آیه مورد بحث، نظر تفسیری مفسران و برداشت دشتکی، در ابتدای امر حدوث انسان استنباط می‌شود اما دقت بیشتر در معنای آیه و أدله مفسران، باعث ایجاد تردید در نظریه حدوث می‌گردد. بر این بنیاد، مراد از حدوث، حدوث زمانی است؛ یعنی انسان موجودی حادث به حدوث ذاتی و قدیم به قدیم زمانی است. همچنین مراد از انسان، حقیقت انسان؛ یعنی نفس ناطقه و ماده اولیه او و نه صورت او است.

واژگان کلیدی

آیه ۱ انسان، تفسیر کلامی، حدوث، قدم، انسان، دشتکی.

طرح مسئله

انسان به‌عنوان اشراف مخلوقات و پیچیده‌ترین موجود از موجودات نظام هستی دارای مراتب تشکیکی وجود است. انسان موجودی کشیده شده از فرش تا عرش است که در تمام مراتب نظام هستی از عالم ماده تا عالم اُسماء و صفات دارای صورت است. یکی از سؤال‌های مطرح دربارهٔ انسان این است که «آیا انسان موجودی حادث است یا قدیم؟» اکثر فلاسفه قائل به حادث‌بودن انسان هستند، برخلاف عرفای نظری که قائل به قدیم‌بودن انسان‌اند. دشتکی فیلسوف قرن دهم با استناد به آیهٔ یکم سوره انسان، معتقد به حادث‌بودن انسان است. این مقاله با بیان استدلال ایشان، به بازنگری آیه پرداخته و با توجه به آراء مفسران و اِتکا بر مبانی عرفان نظری این‌عربی به نقد و داوری نظر این فیلسوف پرداخته است. سؤال بنیادی قابل طرح در این بحث این است که مراد ایشان و سایر حکما از حادث بودن انسان چیست؟ ایشان کدام بُعد از ابعاد وجودی انسان را حادث می‌داند. ممکن است با روشن‌شدن پاسخ این سؤال ابهام‌های فراوانی پیرامون انسان حل شود و شاید بتوان پیوند میان مبانی فلسفی و مبانی عرفانی درباره انسان را جمع نمود و اختلاف‌نظرها صرفاً صوری و لفظی باشد. در تشریح این سؤال باید گفت: آیا مراد از حادث‌بودن انسان تنها بُعد مادی اوست یا ابعاد دیگری نیز مراد است. اگر منظور از حدوث، صورت مادی انسان باشد که قطعاً یک روز نبوده و بعد به‌وجود آمده اما این به‌معنای این نیست که انسان از عدم خلق شده است، بلکه ممکن است تبدیل صورت رخ داده و بر مبانی حرکت جوهری ملاصدرا در عالم طبیعت صورت جماد و نبات و حیوان به‌صورت انسان تغییر یافته است. اگر منظور از حدوث هم بُعد ماورای مادی انسان باشد که آن‌هم در صورت علمیه خدا به‌صورت اُزلی موجود بوده است، سؤال اساسی‌تر این است که آیا موجودی که اُزلی نیست، می‌تواند اُبدی باشد؟ یا بین اُزلی بودن و اُبدی‌بودن ملازمهٔ عقلی برقرار است؟ به نظر نگارنده پاسخ به این سؤال‌ها مبتنی است بر مباحثی از قبیل: وحدت وجود، حقیقت خلق، معنای دقیق حادث‌بودن و انواع حدوث و قدم، اُعیان ثابتة در علم الِلهی، تجلی خدا، قدیم‌بودن عالم طبیعت که انسان هم جزئی از آن است و همچنین بحث حقیقت انسان که به بدن او مربوط است یا ابعاد وجودی دیگر او.

ابتدا به بررسی دقیق تفسیری آیه پرداخته، سپس با بیان نظریهٔ دشتکی و استدلال‌های نقلی و عقلی او به نقد نظر ایشان از دیدگاه ابن‌عربی با طرح مطالب فوق و اثبات ارتباط این مباحث با قدیم و حادث‌بودن انسان می‌پردازیم تا لااقل حادث‌بودن انسان به‌صورت یک پیش‌فرض نظری مورد نگاه دقیق اهل نقد و نظر قرار گیرد و ابهامی از چهره این عجیب‌ترین موجود نظام خلقت برداشته شود.

مقایسه دیدگاه دشتکی حکیم با ابن‌عربی عارف هر چند ممکن است در نگاه بدوی قیاس مع‌الفارق، به‌نظر آیه اما از دو منظر قابل پاسخ است:

یکم: در حقیقت این مقایسه از باب بررسی و مقایسه آیه از دو اُفق حکمت و عرفان جهت رسیدن به دیدگاه برتر است که این دو اندیشمند نماینده آنها هستند.

دوم: با توجه به اینکه قدم و حدوث در فلسفه عرفان در نتیجه یک‌معنا دارد، هرچند در روش متفاوت است، از این‌رو می‌توان با نظریه ابن‌عربی به پاسخ دشتکی پرداخت.

لازم به ذکر است نکته‌ای که مقاله حاضر را از موارد مشابه ممتاز می‌کند، ناظر بودن این بحث به آیهٔ یکم سوره انسان است که آیا این آیه دلالت بر حادث بودن انسان دارد یا نسبت به این بحث مجمل است یا دلالت بر اُزلی‌بودن انسان دارد؟

بررسی تفسیری آیه یکم سوره انسان

برای تحلیل نظریه دشتکی باید در ابتدا واژگان آیه تفسیر و اقوال مختلف پیرامون معانی واژگان بررسی شود، بدیهی است واکاوی آیه در تحلیل آیه و بیان مراد آیه و اثبات یا نفی نظریه دشتکی ضرورت دارد.

الف) تفسیر واژگان

۱. بررسی معنای «هل»

مفسران در اینکه «هل» در این آیه به‌معنای «قد» است یا به‌معنای استفهام تقریری یا انکاری، احتمال‌های مختلفی ارائه نموده‌اند؛ مفسرانی از قبیل علامه طباطبایی در *المیزان*، طبری در *جامع البیان*، فخررازی در *مفاتیح الغیب*، زمخشری در

الکشاف و طبرسی در مجمع البیان «هل» را به معنای «قد» گرفته‌اند، با این توضیح که فخر رازی «قد» را به معنای تقریب (رازی، ۱۴۲۰: ۷۳۹) و سایرین به معنای تحقیق گرفته‌اند. (طبرسی، ۱۳۷۲: ۱۰ / ۶۱۴) در مقابل عده‌ای از مفسران از قبیل آیت‌الله مکارم شیرازی در تفسیر نمونه و ابن‌عاشور در التحریر و التنویر آن را به معنای حقیقی؛ یعنی استفهام می‌دانند با این تفاوت که التحریر آن را استفهام إنکاری (ابن‌عاشور، ۱۴۲۰: ۳۴۵) و نمونه آن را استفهام تقریری معنا کرده است. (مکارم شیرازی، ۱۳۷۱: ۳۳۲) همچنین سلطان‌محمد گنابادی نیز در بیان السعادة «هل» را استفهام تقریری گرفته و مجموعه آیه یکم و دوم را در جواب سؤال مقدر «کیف خلق الإنسان» می‌داند. (گنابادی، ۱۳۹۶: ۲۲۱)

۲. بررسی معنای «انسان»

درباره معنای انسان در این آیه بین مفسران اختلاف‌هایی وجود دارد که با بررسی تفاسیر مختلف می‌توان آن را در سه نظریه کلی طبقه‌بندی کرد:

نظریه یکم: مفسرانی از قبیل آیت‌الله مکارم شیرازی در تفسیر نمونه و فخر رازی در مفاتیح الغیب (تفسیر کبیر)، مراد از انسان را در اینجا نوع و عموم افراد بشر می‌دانند؛ به قرینه آیه بعد که به خلقت انسان از نطفه اشاره می‌کند (مکارم شیرازی، ۱۳۷۱: ۳۳۳) و صاحب تفسیر کبیر نیز به همین بیان که آیه بعد قرینه بر این معناست، واحد بودن مراد از انسان در دو موضع در آیه یکم و دوم را برای نظم آیات نیکوتر می‌داند. (رازی، ۱۴۲۰: ۷۴۰ - ۷۳۹)

نظریه دوم: علامه طباطبایی در المیزان، ثعالبی در تفسیر جواهر الحسان فی تفسیر القرآن، ابن‌عاشور در التحریر و زمخشری در الکشاف، مراد از انسان در این آیه را جنس بشر معرفی می‌کند و ثعالبی می‌افزاید آیه بر لزوم عبرت‌پذیری برای همه ناس دلالت دارد که بدانند خالق دارند که آنها را آفریده بعد از آنکه نبوده‌اند. (ثعالبی، ۱۴۱۸: ۵۲۷) ابن‌عاشور نیز معرفه آوردن انسان را برای استغراق جنس می‌داند به قرینه آیه دوم سوره عصر؛ یعنی «هل اتي علي كل جنس انسان حين كان معدوماً» و «ال» تعریف را قرینه بر جنس انسان در همه أعصار می‌داند (ابن‌عاشور، ۱۴۲۰: ۳۴۶ - ۳۴۵)؛ همچنین زمخشری با بیان همین نظر (جنس بنی‌آدم) دلیل خود را آیه بعد معرفی می‌کند. (زمخشری، ۱۳۹۳: ۶۶۵) علامه طباطبایی نیز مراد از انسان را جنس بشر معرفی می‌کند؛ به دلیل ناسازگاری غیر این معنا با آیه بعد که درباره همین انسان سخن می‌گوید و قائل است که انسان در هر دو آیه به یک معنای واحد دلالت دارد. (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۱۹۳)

نظریه سوم: تفسیر به مصداق است. برخی تفاسیر نیز انسان را در این آیه تفسیر به مصداق انسان نموده‌اند؛ با این تفاوت که آلوسی در روح المعانی، طبری در جامع البیان و طبرسی در مجمع البیان مصداق انسان در آیه را حضرت آدم أبوالبشر ﷺ معرفی می‌کنند و بحرانی در البرهان مصداق آن را امیرمؤمنان ﷺ می‌داند. آلوسی می‌گوید: مراد از انسان در آیه یکم آدم ﷺ و در آیه دوم بنی‌آدم است. (آلوسی، ۱۴۱۵: ۱۵۱) طبری نیز مستند به این قول را روایاتی می‌داند که از سند خودشان (أهل سنت) از پیامبر نقل کرده‌اند. طبرسی نیز به این دلیل قائل به این تطبیق شده است که آدم ﷺ نخستین کسی بود که به‌عنوان انسان نامیده شد. همچنین او به روایات أهل سنت در این باره اشاره می‌کند. (طبرسی، ۱۳۷۲: ۶۱۴) بحرانی نیز ذیل آیه با استناد به روایتی از امام صادق ﷺ با اشاره به اینکه مراد از انسان امیرمؤمنان ﷺ است (بحرانی، ۱۳۷۴: ۵۴۵) عبارتی از این شهر آشوب می‌آورد: دلیل بر صحت این قول، قول خدای متعال است که در آیه بعد فرمود: «إِنَّا خَلَقْنَا الْإِنْسَانَ مِنْ نُطْفَةٍ» و معلوم است که آدم از نطفه خلق نشده است و در عین حال اشاره به رتبه وجودی امیرمؤمنان ﷺ در خلقت دارد که به لحاظ نشئه طبیعت از نطفه خلق شده و به لحاظ نشئات بالاتر در رتبه وجودی بالاتری از آدم ﷺ است و آیه را دال بر فضل وجودی امیرمؤمنان ﷺ در رتبه نسبت به انبای بشر می‌داند. (ابن‌شهر آشوب، ۱۳۷۵: ۱۰۳)

بدین ترتیب تعارض بین آیه یکم و دوم را بنابر تفسیر انسان به آدم ﷺ چنین حل می‌کند و هر دو انسان را در دو آیه نخست به یک‌معنا می‌گیرد. مؤید ایشان این است که جدایی در معنا (انسان در آیه یکم به معنای آدم و انسان در آیه دوم به معنای فرزندان آدم) در این فاصله کوتاه بسیار بعید به نظر می‌رسد و ادامه این آیه مؤید این مطلب است؛ یعنی امیرمؤمنان ﷺ متصف به صفت إلهی سمیع و بصیر شده است.

۳. بررسی معنای «حین»

مفسران کلمه «حین» را به معنای قطعه‌ای از زمان دانسته‌اند. (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۱۹۲) اما در میزان مدت حین که در این موضع از آیه آمده است، اختلاف کرده‌اند؛ برخی مانند جامع البیان و التحریر مدت آن را به چهل سال تعبیر کرده‌اند؛ به دلیل وجود روایاتی که از ابن عباس و ابن مسعود نقل شده است. (ابن عاشور، ۱۴۲۰: ۳۴۵) در مقابل عده‌ای مانند تفسیر کبیر «حین» را با توجه به معنای لغوی و استعمال عرب طایفه‌ای از زمان طولانی می‌دانند که فی‌نفسه غیر مقدر است. (رازی، ۱۴۲۰: ۱۷۹) کنز اللغات نیز «حین» را زمان محدود مقدر معنا کرده است (قمی مشهدی، ۱۳۸۶: ۴۸) و ماوردی آن را به زمانی که طولانی و ممتد و مقدارش معلوم نیست، مؤول می‌داند. (ابن عاشور، ۱۴۲۰: ۲۴۵)

۴. بررسی معنای «دهر»

«دهر» به معنای زمانی ممتد و طولانی و بدون حد تفسیر شده است که نه اول آن مشخص است و نه آخرش (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۱۹۳) برخی دیگر از مفسران «دهر» را به زمان طویل یا زمانی که آغازش مقارن با وجود عالم دنیوی است، معنا کرده‌اند. (ابن عاشور، ۱۴۲۰: ۳۴۶)

۵. بررسی معنای «شیء»

مفسران «شیء» را مفهومی مبهم دانسته‌اند و توضیح چندانی برای آن ارائه ندادند (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۱۹۳) در این میان تفسیر نمونه آن را به چیزی که معنای واضح دارد و نیازی به بیان ندارد، تعبیر کرده است (مکارم‌شیرازی، ۱۳۷۱: ۳۳۳) التحریر «شیء» را اِسْمی برای موجود می‌داند (ابن عاشور، ۱۴۲۰: ۳۴۶) تفسیر الصافی، «شیء» را به ماهیت موجود معنا کرده (فیض کاشانی، ۱۳۷۹: ۱۵۶) و کنز اللغات «شیء» را به مطلق موجود گرفته است (قمی مشهدی، ۱۳۸۶: ۷۴) و در نهایت صاحب تفسیر کبیر نیز «شیء» را عنوانی برای اِسْم عام که تحقق دارد، معنا نموده است. (رازی، ۱۴۲۰: ۷۴۱)

۶. بررسی معنای «شیئاً مذکوراً»

در تفسیر «شیئاً مذکوراً» نظریه‌های مختلفی ارائه شده است که در مجموع سه تفسیر است و هر یک از برداشتها به‌خاطر تحلیل‌های مختلفی است که مفسران از آیه داشته‌اند که در ادامه به ذکر مبسوط آنها پرداخته می‌شود. برداشت یکم: مراد از «شیئاً مذکوراً» آن است که انسان موجودی نبوده و پس از طی مراحل تکامل به موجودی قابل‌ذکر تبدیل شد. در این تحلیل نفی در «لم یکن» به «شیء» برمی‌گردد که مقید است. صاحب تفسیر نمونه می‌نویسد: انسان هنگامی که در مرحله نطفه و جنینی بود، موجود قابل‌ذکری نبود و پس از کامل‌شدن به موجودی قابل‌ذکر تبدیل شد. (مکارم‌شیرازی، ۱۳۷۱: ۳۳۴) صاحب التحریر نیز در ذیل این قسمت از آیه همین برداشت را دارد با این تحلیل که بر انسان مدت نامعلومی گذشته است که معدوم بوده، لذا شیء نبوده و سپس خلق شده و «شیء مذکور» شده است (ابن عاشور، ۱۴۲۰: ۳۴۷)؛ یعنی دوره‌ای نامعلوم از جهت مقدار بوده که انسان موجود نبوده و ذاتش حدوث پیدا نکرده و سپس خلق شده است و نفی به اصل شیء تعلق گرفته است (زمخشری، ۱۳۹۳: ۱۵۶) صاحب تفسیر کبیر نیز می‌نویسد: اگر محل «شیئاً مذکوراً» را حال از انسان بگیریم، نفی به «مذکور» می‌خورد و اگر محل آن را رفع به‌عنوان صفت «حین» بگیریم، نفی به «شیء» می‌خورد. (رازی، ۱۴۲۰: ۷۴۲) تفسیر التبیان همچنین «شیء مذکور» را به معدوم و غیرموجود اِراد کرده که در نتیجه ذاکری ذکری از انسان

نمی‌کرده است و آیه دلالت دارد بر اینکه به معدوم عنوان «شیء» اِطلاق نمی‌شود. (طوسی، ۱۳۸۹: ۲۰۶)

برداشت دوم: مراد از «شیئاً مذکوراً» آن است که انسان «شیء» بوده است اما «مذکور» نبود؛ یعنی نفی به قید (مذکوراً) خورده نه به مقید. صاحب المیزان انسان را در مقابل زمین یا آسمان و خشکی و تری و ... چیزی نمی‌داند که با ذکر نامش جزء مذکورات باشد و بدین جهت نامی از او در میان نبوده است. پس مذکور نبودن انسان کنایه از موجود بودن بالفعل او و نفی آن است؛ یعنی نفی مذکور بودنش و نفی تنها به مذکور بودنش خورده نه به اصل شیء او. آیه بیانگر آن نیست که انسان شیء نبود؛ چون می‌دانیم شیء بود اما شیء مذکوری نبود. شاهدش این است که می‌فرماید: «إِنَّا خَلَقْنَا الْإِنْسَانَ مِنْ نُطْفَةٍ...» برای اینکه می‌فهماند که ماده انسان موجود بوده اما هنوز بالفعل به‌صورت انسان در نیامده بود (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۱۹۴)

در مجمع البیان روایتی از امام باقر^{علیه السلام} نقل شده است که ایشان می‌فرماید: مراد از «شیئاً مذکوراً» یعنی چیزی بود اما مذکور نبود و در روایتی دیگر از ایشان در ذیل این فراز آیه تحلیل دیگری از این برداشت ارائه کرده است که امام^{علیه السلام} می‌فرماید: در علم خدا بود اما در خلق مذکور نبود. (طبرسی، ۱۴۱۲: ۶۲۵) در الکافی نیز روایتی از امام صادق^{علیه السلام} نقل شده که در تحلیل دیگری در تفسیر از این آیه با همین نوع برداشت می‌فرماید: مراد این است که مقدر بود اما مذکور نبود. (کلینی، بی‌تا: ۲۰۲) صاحب المیزان در ذیل این بخش از آیه به این روایت اشاره می‌کند و در تأیید این تحلیل می‌نویسد: مراد این است که انسان قبل از خلقتش در علم خدا ثبوتی داشت و سپس مخلوقی بالفعل شد و جزء خلائق مذکور شد. (طباطبایی، ۱۳۷۴: ۱۹۴) در تفسیر روایی البرهان نیز روایتی آمده است که قول و تحلیل علامه از این برداشت را اثبات می‌کند و آن اینکه امام باقر^{علیه السلام} در معنای این قسمت از آیه فرمود: «کان شیئاً ولم یکن مذکوراً» (بحرانی، ۱۳۷۴: ۳۴۱)؛ یعنی نقل به شیء نخورده بلکه به ذکر خورده است. در برخی از تفاسیر اهل سنت نیز اشاره شده است که مراد از «شیئاً مذکوراً» این است که انسان به شکل جسم مصور خلق شد اما روح به مدت ۴۰ سال در او دمیده نشد، پس شیء بود اما مذکور نبود، مثل سایر جمادات؛ یعنی رفعت و شرافتی نداشت تا روح در او دمیده شد و «شیء مذکور» شد؛ یعنی با شرافت شد. (طبرسی، ۱۴۱۲: ۱۶۴)

صاحب روح المعانی در ذیل آیه مطرح کرده است که «لَمْ يَكُنْ شَيْئاً مَذْكُوراً» شیئی است که مذکور و معنون و معروف به انسانیت نیست. ایشان می‌نویسد: اگر نفی را به قید بزنییم، مراد آیه این می‌شود که انسان زمانی معدوم بوده که بنفسه وجودی نداشته بلکه اصل و ریشه آن موجود بوده و معنون به‌عنوان انسان نمی‌شده است و آن اصل هم ماده بعیده؛ یعنی عناصر اربعه یا ماده متوسطه؛ یعنی غذاها یا ماده قریبه؛ یعنی نطفه که از غذاها درست می‌شود، بوده است (الوسی، ۱۴۱۵: ۴۱۶)؛ نیز «لَمْ يَكُنْ شَيْئاً مَذْكُوراً» را در راستای همین برداشت به «لم یکن شیئاً مذکوراً فعل فی الخلق» معنا کرده است، اگرچه «عند الله شیء مذکور» بوده است؛ یعنی معنای دیگری را در ضمن همین برداشت مطرح کرده است. (کلینی، بی‌تا: ۴۱۵) تفسیر کنز الدقائق «لَمْ يَكُنْ شَيْئاً مَذْكُوراً» را به «شیئاً منسیاً غیر مذکور بالانسانیه مثل نطفه فی الأصلاب و عنصر من العناصر» معنا کرده که خلق نشده و حد نخورده لذا مکلف نشده است. (قمی مشهدی، ۱۳۸۶: ۴۹)

برداشت سوم: این برداشت را که از برداشت‌های غریب محسوب می‌شود، صاحب مجمع البیان مستند به روایتی از امام صادق^{علیه السلام} می‌کند که مراد از «لَمْ يَكُنْ شَيْئاً مَذْكُوراً» این است که «کان شیئاً مقدوراً ولم یکن مکنوناً»؛ یعنی در عالم کون و طبیعت پا به عرصه وجود نگذاشته، گرچه عندالله مقدر بوده است. صاحب مجمع البیان در تفسیر این روایت می‌نویسد: این روایت دال بر این است که معدوم معلوم است، اگرچه مذکور نیست و به معدوم عنوان «شیء» اطلاق می‌شود و اطلاق «شیء» بر انسان معدوم اطلاق برای جنس انسان است که معلوم بوده؛ پس مراتب وجودی در صلب پدر و رحم مادر را طی کرده و بعد از ولادت «شیء مذکور» شده است و قبل از آن معدوم معلوم بوده است و به همین علت، معنون به‌عنوان شیء شده؛ یعنی انسان در علم خدا مقدر و موجود بوده پس شیء و در عین حال معدوم بوده و در عالم خلق معدوم و غیر مذکور بوده است (طبرسی، ۱۳۷۲: ۴۴۶) که شبیه چنین برداشتی را نگارنده این مقاله از مفسران نیافته، گرچه نسبت به آن روایت تأمل برانگیز است.

۷. بررسی معنای «خلق» و تفاوت آن با واژگان متناظر

کلمه «خلق» مصدر «خَلَقَ» ثلاثی مجرد است که سه معنای لغوی دارد:

(الف) خلق به‌معنای مطلق ایجاد و پدیدآوری از عدم؛ (ابن‌درید، ۱۹۸۷: ۵۵۶)

(ب) خلق به‌معنای مطلق ایجاد یا ایجاد و ابداع بدون نمونه قبلی؛ (فیروزآبادی، ۱۳۸۰: ۱۱۷۰)

(ج) خلق به‌معنای حزدن مخصوص و تقدیرکردن از غیرعدم؛ یعنی از وجود؛ (جوهری، ۱۴۰۴: ۱۴۷۱) این در حالی است که کلمه اختراع مصدر باب افتعال را صرفاً به‌معنای ایجاد و ابداع چیزی بدون نمونه قبلی که قبلاً معدوم بوده و سابقه‌ای نداشته، معنا کرده‌اند (ابن‌درید، ۱۹۸۷: ۴۹) و آن را ایجاد بعد از عدم دانسته‌اند (زمخشری، ۱۳۹۹: ۳۴۴) ابداع نیز به‌معنای پدید آوردن چیزی بدون نمونه قبلی است که سابقه وجودی نداشته و کسی از آن یاد و شناختی ندارد (فراهیدی، ۱۴۲۴: ۱۴۱) احداث را برخی مطلق ایجاد و آغازکردن به چیزی که وجود قبلی نداشته، معنا کرده‌اند (أزهري، ۱۳۸۲: ۴۰۵) و إنشاء در اصل

به معنای ارتفاع و برآمدن و بلندشدن و برخی آن را مطلق ایجاد دانسته‌اند. (ابن فارس، ۱۳۹۹: ۴۲۸)

این واژه در آیات قرآن حدود ۲۵۰ بار تکرار شده و فاعل آن خداست؛ جز در آفرینش عجزی حضرت عیسی علیه السلام در آیه ۴۹ سوره آل عمران و آیه ۱۱۰ سوره مائده که آن هم منوط به إذن خدا شده است.

مفسران از معنای خلق در ذیل این آیات بحثی نکرده‌اند اما در ضمن تفسیر آیات دیگر معانی سه‌گانه فوق مطرح شده است؛ برای نمونه:

مفسران واژه خلق در آیه «هُوَ الَّذِي خَلَقَ لَكُم مَّا فِي الْأَرْضِ جَمِيعًا» (بقره / ۲۹) را به معنای تقدیر (بیضاوی، ۱۳۹۷: ۳)، ایجاد و ابداع (نیشابوری، ۱۴۰۵: ۴۶) بدون نمونه قبلی دانسته و در ذیل آیه ۱۶۴ سوره بقره ایجاد و اختراع یک شیء پس از عدم (طبرسی، ۱۳۷۲: ۴۴۷)؛ (ابن عطیه أندلسی، ۱۴۲۲: ۱۱۴)، ایجاد چیزی از چیزی (سبزواری، ۱۴۰۲: ۵۷)؛ و تقدیر و حد زدن (گنابادی، ۱۳۹۶: ۵۰) معنا کرده‌اند، همچنین خلق در ذیل آیه اخیر در پدید آوردن چیزی بدون اصل و الگو و دنباله‌روی از غیر معنا کرده‌اند که این معنا منحصر به خداست (راغب اصفهانی، ۱۴۱۲: ۳۹۶) پس مراد از واژه خلق، آفرینش براساس کیفیت مخصوص مد نظر است؛ خواه تحقق و وجود قبلی در کار باشد، مانند: «وَهُوَ الَّذِي خَلَقَ مِنَ الْمَاءِ بَشَرًا» (فرقان / ۵۴) یا نباشد، مانند: «وَهُوَ الَّذِي خَلَقَ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضَ بِالْحَقِّ» (انعام / ۷۳) یا به معنای حد زدن از وجود است و نه عدم، مانند آیه ۱۶۴ سوره بقره برخلاف ابداع؛ زیرا ابداع فقط در مواردی إطلاق می‌شود که بدون نمونه قبلی است. (مصطفوی، ۱۳۶۸: ۱۱۰)

ب) جمع‌بندی تفسیر آیه

در جمع‌بندی نهایی باید توجه کرد که براساس تفاسیر مختلف، در تحلیل واژگان آیه احتمال‌های گوناگونی وجود دارد:

الف) اثبات حدوث انسان؛

ب) اثبات قدیم بودن انسان؛

ج) عدم تعرض آیه نسبت به مسئله حدوث و قدم، بلکه آیه در مقام بیان امر اخلاقی از قبیل توجه انسان به ضعف و فقر وجودی خویش و پیامدهای اخلاقی آن است که براساس این تفسیر سالیه به انتفاء موضوع می‌شود و آیه در مقام بیان هیچ‌یک از حدوث و قدم نیست اما تفسیر حدوث مبتنی بر اثبات چهار امر توأمان است که عبارتند از: «لم یکن» در آیه قید «شیء» باشد نه قید «مذکوراً» و مراد از «انسان» در آیه جنس باشد نه نوع و مصداق و مراد از «خلق» در آیه ایجاد بدون نمونه قبل باشد و «حین» و «دهر» نیز «زمانی» معنا شود. در صورتی که این چهار نکته از آیه استفاده شود، براساس نظریه مفسرانی مثل فخررازی و زمخشری حدوث انسان از آیه قابل اثبات است، اما در صورتی که هر یک از نکات چهارگانه فوق اثبات نشود از قبیل اینکه «لم یکن» قید مذکوراً باشد و مراد از «انسان» نوع یا مصداق باشد و یا منظور از «دهر» رتبی باشد نه زمانی و «خلق» نیز به معنای حد زدن باشد، راه بر اثبات حدوث از آیه بسته شده و زمینه اثبات قدم انسان فراهم می‌گردد.

تبیین نظریه دشتکی مبنی بر حادث بودن انسان ناظر به آیه یکم سوره انسان

دشتکی معتقد است آیه یکم سوره انسان بر سه مسئله فلسفی دلالت دارد: ۱. حدوث انسان؛ ۲. تقدم ماده انسان بر نفس ناطقه او؛ ۳. باطل بودن تناسخ به معنای وجود دیگر باره فردی پیش از وجود کنونی‌اش؛ طبیعی است که مقاله حاضر ناظر به موضوع دوم و سوم نیست و صرفاً در مقام بیان موضوع نخست؛ یعنی اثبات حدوث انسان است. (دشتکی، ۱۳۸۱: ۱۱۴)

دشتکی امر اول؛ یعنی حدوث انسان را امری روشن و واضح می‌داند که نیازی به شرح و بسط ندارد و اثبات حدوث نیازمند اقامه برهان نیست. او گذشت دوره و زمانی غیرمعین بر انسان و معدوم بودن او را که همان مذکور نبودن است در یک برهه زمانی، اصلی فطری و صحیح می‌داند که هر طبع سلیم و فهم دقیقی پذیرای آن است. (همان: ۱۱۴)

او می‌گوید آیه دلالت می‌کند بر اینکه انسان موجودی حادث است که زمانی معدوم بوده و از دایره عدم برید خداوند و تدبیر او پا به عرصه وجود گذاشت و شیء مذکور شد و قراین لفظی آیه را مؤید نظر خود می‌داند که او را بی‌نیاز از اقامه دلیل و بیان فلسفی درباره آیه می‌کند. قراین او عبارت‌اند از:

۱. نفی در «لم یکن شیئاً مذکوراً» ناظر به شیء است نه به قید؛ یعنی مذکور نبودن در دیدگاه او به معنای موجود نبودن است؛

۲. هر موجودی معلوم و ذکرشدنی است؛ یعنی در نگاه او معلوم بودن برای موجود بودن است و «لم یکن شیئاً مذکوراً»

به معنای غیر معلوم و در نتیجه غیر موجود است و از اینجا بطالن اُزلیت را استنباط می‌کند؛

۳. آیه به لحاظ زمانی در مقام بیان مبادی انسان است؛ یعنی خدای متعال پیش از وجود انسان زمانی را مقدم داشت که این موجود حادث در آن برهه موجودی نامدار نبود بلکه اصلاً موجودی نبود که آفریدگار در آن مدت به دست توانمند خویش آجزایی چهارگانه (اخلاط اربعه) یادناشدنی را آفرید و آنگاه به اراده خویش آن آجزا را ترکیب کرد و حاصل آن ترکیب، آفرینش نطفه بود که در دوره‌های متفاوت دگرگون شده از صلب پدر تا رحم مادر به حسب وجود مقتضی و عدم مانع تا سرانجام انسانی تمام عیار گشت و آن زمان زمانی بود که روح خدایی بر او دمیده شد و پا به عرصه عالم گذاشت. (همان: ۶۹-۶۸)

در ادامه باید گفت نظریه دشتکی مبنی بر حادث بودن انسان که مستفاد از آیه است، مؤید ادله حکمی و فلسفی به شرح ذیل است که به اختصار برخی از آنها ذکر می‌شود:

بحث حادث یا قدیم بودن انسان ارتباط مستقیم با بحث تجرد و حدوث یا قدیم بودن نفس دارد؛ زیرا مراد از انسان، یا نفس ناطقه اوست یا بدن او که اگر مراد نفس باشد، دلایل ذیل مؤید نظریه دشتکی مبنی بر حادث بودن انسان است. در این زمینه دو نظر از دو اندیشمند اسلامی؛ یعنی ابن سینا و ملاصدرا در باب جسمانی بودن یا روحانی بودن نفس وجود دارد که در ذیل به آن پرداخته می‌شود. پیش از ورود به بحث، ذکر این نکته لازم است که قوت نظریه صدرا و جدید بودن آن ما را از نظریه شیخ الرئیس بی‌نیاز نمی‌کند؛ چراکه در هر علم و موضوعی ممکن است با گذر زمان نظریه‌های بسیار دقیق‌تر و کامل‌تری ارائه شود اما این باعث نمی‌شود که نظرات قدما مورد بحث و مناقشه قرار نگیرند؛ به بیان دیگر، برای بحث و اشکال به یک موضوع حتماً لازم نیست به آخرین آراء و نظرات در آن بحث رجوع شود و فقط به آخرین آراء اشکال شود، بلکه ممکن است به آراء قدیمی پیرامون یک موضوع اشکال وارد شود. بر این کار اغراضی نیز مترتب است؛ چه بسا شخصی بخواهد در نظرات قدما، به ریشه‌یابی بپردازد و پایه‌های آن موضوع را مورد بررسی قرار دهد که در این صورت اساساً روش صحیح آن است که به بررسی نظرات قدیمی بپردازد و سپس آنها را با نظرات جدید تطبیق دهد.

افزون بر اینکه اگر گفته شود نظرات صدرا لزوماً قوی‌تر و کامل‌تر و برتر از نظرات شیخ الرئیس است، نیز خود قابل مناقشه است. چه بسا نظرات صدرا جدیدتر باشند اما با نگاه محققانه، دقیق‌تر و برتر از نظرات شیخ الرئیس نباشند، چه آنکه مشابه این امر وجود دارد و در بعضی موضوعات، نظرات شیخ الرئیس با اینکه قدیمی‌تر است، اما کامل‌تر و به صواب نزدیک‌تر است. پس به صرف جدید بودن یک نظر نمی‌توان به طور قطعی ادعا کرد که آن نظر برتر است. اکنون به دلایل مؤید نظریه دشتکی پرداخته می‌شود:

قدیم بودن نفس مستلزم تجرد آن است؛ یعنی اگر نفس، قدیم باشد، می‌تواند بدون بدن و ماده موجود باشد که لازمه‌اش مجرد تام بودن نفس است. طبق قواعد فلسفی، هر مجرد تام نوعی منحصر به فرد است؛ زیرا کثرت فردی در انواع همیشه تابع ماده است و جایی که ماده نباشد، کثرت فردی محقق نمی‌شود و حال اینکه ما کثرت در نفوس را به وضوح مشاهده می‌کنیم و لازمه قدیم بودن نفس عدم کثرت فردی نفوس است، در حالی که کثرت فردی نفوس امری واضح است، پس با انکار لازم (یعنی عدم کثرت فردی) ملزوم هم (قدیم بودن نفس است) انکار می‌شود. (ابن سینا، ۱۳۷۲: ۳۷۵)

تحقق نفس مع البدن است پس زمانی تحقق می‌یابد که مزاج خاصی برای نفس آدمی حاصل شود و آن مزاج حدودش در ماه چهارم جنین است، لذا نفس قدیم نیست و حادث است و آن همان قول حکماست که می‌گویند نفس انسانی حادث به حدوث بدن است. (همان: ۲۸۷)

اگر مراد از انسان، بدن او باشد بالطبع این مسئله به قدیم یا حادث بودن عالم طبیعت ارتباط دارد؛ زیرا بدن جزئی از عالم طبیعت است که گرچه محل اختلاف حکماست اما در اینکه صورت فعلی انسان حادث است، اختلافی وجود ندارد؛ حال آنکه در حادث یا قدیم بودن ماده انسان اختلاف است. (مطهری، ۱۳۵۷: ۱۵۸)

این بحث را می‌توان با نظریه ملاصدرا در باب جسمانیه الحدوث و روحانیه البقاء تقریر کرد بدین معنا که انسان به لحاظ جسم حدوث و به لحاظ روح که بعد ماورایی انسان است، باقی است و از آنجا که حقیقت انسانی روح یا صورت علمیه وی است، پیوند این مسئله با بحث بدین‌گونه است که وقتی حقیقت انسان باقی و ابدی است، بالضرورت باید اُزلی هم باشد؛ زیرا بین ابدی بودن و اُزلی بودن ملازمه وجود دارد. (ملاصدرا، ۱۹۸۱: ۹ / ۱۱۰)

نقد نظریه دشتکی بر مبنای آراء ابن عربی در عرفان نظری

اکنون نوبت آن رسیده که به نقد أدله دشتکی از منظر عرفان نظری ابن عربی پرداخته شود، در اینجا ذکر این نکته قبل از ورود به بحث به عنوان مقدمه نقد ضروری است.

گرچه معنای حدوث و قدم در عرفان و فلسفه ممکن است پارامترهای مختلفی داشته باشند؛ به این معنا که عرفا از یک مسیری به حدوث و قدم دست یابند و فلاسفه از مسیر دیگری اما در اصل معنای حدوث و قدم، تفاوتی بین فلسفه و عرفان و کلام نیست؛ به بیان دیگر، اصل معنای حدوث و قدم، فارغ از تفاوت‌های روشی فلسفه و عرفان، واحد است. چنین نیست که عرفا برای قدیم مفهوم و معنایی لحاظ کنند که فلاسفه آن معنا و مفهوم را برای حادث به کار ببرند، بلکه معنای حادث در فلسفه و عرفان به عنوان چیزی است که بعد از عدم موجود شده و معنای قدیم هم در این دو علم به عنوان چیزی است که از ازل بوده است. پس وقتی از حدوث و قدم در فلسفه و عرفان صحبت می‌شود، چنین نیست که حدوث و قدم در دو پارادایم مختلف لحاظ گردد، به طوری که در یکی اصل معنای حدوث و قدم متفاوت از دیگری باشد.

وانگهی، اگر بحث مقاله پیرامون جسم انسان بود، آنگاه شاید می‌توانست ایشکال کرد که در عرفان صحبت از جسم انسان نیست و صحبت از روح انسان است اما در فلسفه صحبت از جسم انسان هم می‌شود و در نتیجه انسان در این دو پارادایم، معانی مختلف و معالفارقی دارد و نمی‌توان چنین بحثی را در انداخت، اما در این مقاله صحبت از حقیقت و روح انسان است که هم در فلسفه و هم در عرفان با معنایی واحد مورد بحث قرار می‌گیرند، اما متن دلایل ابن عربی به شرح ذیل است:

الف) مفهوم خلق و اختراع

در اینجا پیش از هر چیز باید به این نکته مهم اشاره کرد که مفهوم آفریدن یا خلق، از دیدگاه ابن عربی از مفهوم و معنای متداول آن به دور است.

آفرینش از هیچ یا نیستی (عدم مطلق) نزد ابن عربی پذیرفته نمی‌شود؛ زیرا از دیدگاه وی نیستی شر محض است؛ زیرا خیر در هستی است و شر در نیستی است. حق دارای اطلاق وجود است، بدون تقیید. او خیر محض است که در آن شری نیست. در برابر او اطلاق عدم است که شر محض است و در آن خیری نیست. (ابن عربی، ۱۲۹۳: ۴۷ - ۴۶)

از سوی دیگر، از دیدگاه ابن عربی، اعیان ممکنات، همیشه و از ازل و پیش از آنکه جامه وجود عینی بر آنها پوشانده شود، در شکل «اعیان ثابت» در علم خدا ثبوت داشته‌اند. بدین سان جای شگفتی نیست که ابن عربی آفرینش از سوی خدا به معنای اختراع را نفی می‌کند؛ زیرا در عدم محض ثبوت هیچ عینی نیست. (همان: ۴۰۲)

وی در اطلاق واژه اختراع درباره خدا می‌گوید که علم حق به خودش، عین علم او به جهان است؛ چون جهان همواره برای او مشهود بوده، هر چند متصف به عدم بوده است و جهان برای خودش مشهود نبوده، چون موجود نبوده است؛ یعنی دارای شیئیت وجود نبوده است.

خدا خود همواره و همیشه موجود بوده است و علم او نیز چنین بوده است. آگاهی او به خودش، آگاهی او به جهان است، پس آگاهی او به جهان همواره و همیشه موجود است. او به جهان در حال عدم، آگاه بود و طبق صورت علمیه‌اش به آن هستی بخشید؛ از این رو اطلاق واژه اختراع درباره جهان صحیح نیست؛ زیرا چنین اطلاقی مستلزم نقص در خداست. اطلاق اصطلاح اختراع صرفاً درباره انسان معنا پیدا می‌کند که چیزی نخست در ذهن فرد ایجاد شده و سپس در خارج محقق می‌شود؛ در حالی که خدا صور موجودات و از جمله انسان را در صورت علمیه خود از ازل داشته، پس آن را از عدم خلق نکرده و این همان معنای قدیم بودن است.

از سوی دیگر ثابت شده که آگاهی یا علم خدا، قدیم است و نیز ثابت شده است که او بالفعل مخترع ماست، نه اینکه مثال ما را در خود اختراع کرده است؛ زیرا وجود ما به همان حدی است که ما در آگاهی او بوده‌ایم. اگر چنین نبود، ما به حدی به هستی آمده بودیم که خدا از آن آگاه نبوده است و این خلف است. (ابن عربی، ۱۳۳۶: ۸۰)

ب) تجلی الهی

ابن عربی بر اهمیت مقوله تجلی یا تجلی الهی تأکید می‌کند. از دیدگاه وی، آفرینش از آغاز و در ادامه، سلسله‌ای از تجلیات

إلهی است؛ به دیگر سخن، آفرینش از سوی خدا و انگیزه آن، همان تجلی بوده است و هست و خواهد بود؛ زیرا آفرینش از دیدگاه ابن عربی، کنشی ناگسستگی و همیشگی از سوی خداست که وی آن را «خلق مستمر» می‌نامد. جهان هستی چیزی نیست جز ظهور حق به تجلی در صورت‌های موجودات.

ابن عربی بر این نکته تأکید می‌کند که اگر تجلی حق بر هر چیزی نبود، شبیئت آن چیز آشکار نمی‌شد. خدا گفته است: «سخن ما به هر چیزی، هرگاه آن را اراده کنیم، این است که به آن می‌گوییم: «باش». اینکه خدا می‌گوید: «هرگاه آن را اراده کنیم (بخوایم)» یعنی توجه إلهی به ایجاد آن چیز تعلق بگیرد به تجلی، پایدار می‌شود. (ابن عربی، ۱۳۹۳: ۱۸۸)

از طرفی تعبیر حالات بر اعیان ثابت از ثبوت به وجود به واسطه تجلی است و به وسیله تجلی است که انتقال از حالی به حال دیگر در موجودات آشکار می‌شود؛ زیرا دگرگونی‌ها در ظاهرها و باطن‌ها در پنهان و آشکار در محسوس و معقول، همواره و پیوسته مشهود است. شأن خدا تجلی و شأن موجودات، دگرگون شدن از حالی به حالی است. (همان: ۱۹۰)

در نتیجه با توجه به اینکه تجلی پیوسته و دائمی و لازمه وجود حق تعالی است؛ یعنی ازلی است، پس مخلوقات که انسان هم جزئی از آن است، ازلی هستند؛ زیرا این نقصی در خداست که زمانی باشد و تجلی نداشته باشد.

ج) حدیث نبوی

همچنین براساس روایت نبوی «إِنَّ اللَّهَ كَانَ وَ لَاتِيَّ مَعَهُ» ابن عربی برخلاف نظر مشهور «کان» را تامه معنا کرده نه ناقصه؛ یعنی «انّ الله» موجود در نتیجه برخلاف مشهور که «کان» را ناقصه گرفتند روایت زمانی نیست که خدا یک زمانی بود و براساس روایت چیزی خلق نشده بود، بلکه رتبی معنا می‌شود؛ یعنی خدا در مرتبه ذات همیشه موجود بوده است و هیچ شیئی به ذات او نمی‌رسد؛ زیرا علمی بر او ندارد؛ یعنی «لا شیء معه» رتبی معنا می‌شود نه زمانی، به معنای اینکه خدا همیشه بوده و شیئی در رتبه ذات به او نمی‌رسد و روایت دلالتی بر حادث بودن اشیاء که انسان نیز جزئی از آن است، ندارد؛ زیرا روایت دیگر زمانی معنا نمی‌شود. (ابن عربی، ۱۳۳۶: ۴۷)

در تحلیل روایت درباره واژه شیء - که در آیه یکم سوره انسان نیز این واژه وجود دارد - لازم به ذکر است، شبیئت در علم عرفان و حکمت اسلامی دارای دو معنا است؛ یکی معنای موجود ممکن که همان ماهیت موجود در متن خارج به معنای فلسفی است که آیه یکم سوره انسان شامل این معنا است و در نتیجه انسان حادث تلقی می‌شود. اما در معنای دوم شیء که همان ما به شئیة الشیء و بینة الثبوت است، شامل خدا هم می‌شود، نتیجه می‌گیریم که چنین شیء قدیم است و دیدگاه منتخب تأیید می‌شود.

د) رابطه حق و خلق

ابن عربی قائل به دو اصل است که هیچ موجودی معدوم نمی‌شود و هیچ معدومی موجود نمی‌شود که از این رهگذر نظریه دشتکی را نقد می‌کند؛ زیرا ممکنات عالم که موجود هستند و از ماهیت «من حیث هو» خارج شده‌اند، محال است از عدم آمده باشند؛ زیرا طبق این دو اصل هیچ معدومی هیچ‌گاه موجود نمی‌شود و هر ماهیت موجودی از دامن وجود محقق شده است و این انکار معنای حادث بودن است. (ابن عربی، ۱۳۹۳: ۴۲۶)

ه) حقیقت و رقیقت اشیاء

در زبان عرفان نظری تمام اشیاء در عالم دارای یک حقیقت و یک رقیقت هستند. حقیقت هر شیء تجلی ذات إلهی است که به لحاظ زمانی از قدیم هست، گرچه به لحاظ رتبی مؤخر از ذات إلهی است و رقیقت آن همان تعینات اعتباری هر شیء است که طبعاً یک روز نبوده و بعد به اراده الهی موجود شده است. حال بحث ما در خصوص انسان نیز به همین منوال است؛ یعنی حقیقت انسان، قدیم است و رقیقت که همان تعینات اعتباری است، که در زبان فلسفه از آن به عنوان ماهیت تعبیر می‌شود حادث است. گرچه این تعینات نه تنها ازلی نیست که حتی ابدی هم نیست و حال آنکه امثال دشتکی می‌گویند انسان موجودی حادث اما ابدی است، پس مرادشان حقیقت انسان است که اساساً عنوان انسان به خاطر همین حقیقت بر او اطلاق می‌شود؛ پس انسان همان‌طور که ابدی است، ازلی نیز هست بدین ترتیب با بحث حقیقت و رقیقت و تفکیک این دو از هم

- که در عرفان نظری مطرح می‌شود - ازلی بودن انسان به صورت واضح اثبات می‌گردد. (ابن عربی، ۱۲۹۳: ۱۱۸)

بحث دیگری که ابن عربی را به قدیم‌بودن انسان ملتزم می‌کند، چگونگی پیدایش جهان است. ایشان از میان چند روایت عرفانی درباره چگونگی پیدایش جهان و سلسله مراتب آن، با طرح بحث مفاهیم کلیدی مثل بدیع که در قرآن آمده است «بَدِيعَ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ» و این مطلب که یکی از نام‌های الهی «بدیع» است، راه بحث را باز می‌کند. ابن عربی بدیع را به معنای آفریننده و هست‌کننده می‌داند و می‌گوید واژه بدیع درباره آفرینش آسمان و زمین و مافیها آمده است، بدون الگو و نمونه پیشین و هر آفریننده‌ای بدون الگوی پیشین چیزی را بیافریند «مبدع» نامیده می‌شود، اما فهم و تعبیری که ایشان از ابداع بدون الگوی پیشین دارد با معنای متعارف آن متفاوت است. تفاوت در این است که ابن عربی ابداع را ویژه در صورت‌ها می‌داند؛ زیرا صورت‌هاست که پذیرای آفرینش و ابداع است اما هیچ کدام از معانی آن صورت‌ها مُتَبَدَع نیست؛ چراکه آن معانی پذیرای ابداع نیستند، بلکه در اعیان ثابت‌اند و بدین صورت تعقل می‌شود و در مشرب او اعیان ثابت‌اند قدیم‌اند نه حادث. (همان: ۱۲۰ - ۱۱۹)

نتیجه

با توجه به بررسی آیه یکم سوره انسان و نظریه مفسران و برداشت دشتکی از آیه در ابتدای امر، حادث‌بودن انسان استنباط می‌شود اما دقت در آیه و أدله‌ای که ابن عربی با توجه به مبانی عرفان نظری مطرح می‌کند، نظریه حدوث انسان را رد می‌کند. حل‌شدن این سؤال اساسی درباره انسان ارتباط مستقیمی با تبیین دقیق معنای حادث‌بودن و تقسیم حدوث و قدم به حدوث و قدم ذاتی و زمانی دارد و همان‌طور که در مقاله بیان شد، مراد حدوث زمانی است؛ یعنی انسان موجودی است حادث به حدوث ذاتی و قدیم است به قدیم زمانی. انسان مظهر و تجلی خداست و ذات بی‌مظهر محال است. همچنین مراد از انسان، حقیقت انسان؛ یعنی نفس ناطقه او و ماده اولیه اوست نه صورت او؛ زیرا صورت هر انسان قطعاً حادث است. از این‌رو به نظر می‌رسد ادله ابن عربی ناظر و حاکم به أدله دشتکی است و همچنین این نظر مؤید تفسیر بسیاری از مفسران در خصوص آیه یکم سوره انسان نیز هست و قدیم‌بودن انسان قوت بیشتری به لحاظ نظری دارد.

منابع و مآخذ

- قرآن کریم.
- آلوسی، محمود بن عبدالله، ۱۴۱۵ ق، روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم و السبع المثانی، ج ۲۹، بیروت، دار الکتب العلمیة.
- ابن درید آزدری، محمد بن حسن، ۱۹۸۷ م، جمهرة اللغة، ج ۱، بیروت، دارالعلم.
- ابن سینا، حسین بن عبدالله، ۱۳۷۲، النجاة، تهران، أنجمن آثار و مفاخر فرهنگی.
- ابن شهر آشوب، محمد بن علی، ۱۳۷۵، المناقب، ج ۳، تصحیح سید هاشم رسولی محلاتی و محمدحسین آشتیانی، قم، علامه، ج ۳.
- ابن عاشور، محمدطاهر، ۱۴۲۰ ق، تفسیر التحریر و التنویر، ج ۲۹، بیروت، مؤسسة التاریخ العربی.
- ابن عربی، محمد، ۱۲۹۳ ق، الفتوحات المکیة، قاهره، بی‌نا.
- ابن عربی، محمد، ۱۳۳۶، انشاء الدوائر، قاهره، بی‌نا.
- ابن عطیة أندلسی، عبدالحق بن غالب، ۱۴۲۲ ق، المحرر الوجیز فی تفسیر کتاب العزیز، بیروت، دار الکتب العلمیة.
- ابن فارس، أحمد، ۱۳۹۹ ق، معجم مقاییس اللغة، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، قم، دار الفکر.
- أزهری، محمد بن أحمد، ۱۳۸۲، تهذیب اللغة، ج ۱ و ۳، تهران، صادق.
- بحرانی، سید هاشم، ۱۳۷۴، البرهان فی تفسیر القرآن، تهران، بعثة.
- بیضاوی، عبدالله بن عمر، ۱۳۹۷ ق، أنوار التنزیل و أسرار التأویل، بیروت، دار إحياء التراث العربی.
- ثعالبی، عبدالرحمن، ۱۴۱۸ ق، الجواهر الحسان فی تفسیر القرآن، بیروت، دار إحياء التراث العربی.
- جوهری، إسماعیل بن حماد، ۱۴۰۴ ق، الصحاح، ج ۴، بیروت، دار العلم، ج ۳.

- دشتکی شیرازی، غیاث‌الدین منصور، ۱۳۸۱، *تحفة الفتی فی تفسیر سورة هل أتى*، تهران، میراث مکتوب.
- رازی، فخرالدین محمد بن عمر، ۱۴۲۰ ق، *مفاتیح الغیب*، ج ۳۰، بیروت، دار إحياء التراث العربی.
- راغب اصفهانی، حسین بن محمد، ۱۴۱۲ ق، *المفردات فی غریب القرآن*، بیروت و دمشق، دار العلم و الدار الشامیة.
- زمخشری، جارالله محمود بن عمر، ۱۳۹۳، *الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل و عیون الأقاویل فی وجوه التأویل*، ج ۴، تهران، ققنوس، ج ۳.
- زمخشری، جارالله محمود بن عمر، ۱۳۹۹ ق، *أساس البلاغہ*، بیروت، دار صادر.
- سبزواری، محمد، ۱۴۰۲ ق، *الجدید فی تفسیر القرآن المجید*، بیروت، دار التعارف.
- صدرالمآلهین، ۱۹۸۱، *الحکمة المتعالیة فی الأسفار العقلیة الأربعة*، ج ۲، بیروت دار إحياء التراث العربی، ج ۲.
- طباطبایی، سید محمدحسین، ۱۳۷۴، *المیزان فی تفسیر القرآن*، ج ۲۰، ترجمه سید محمدباقر موسوی همدانی، قم، دفتر انتشارات اسلامی.
- طبرسی، فضل بن حسن، ۱۳۷۲، *مجمع البیان لعلوم القرآن*، تهران، ناصرخسرو.
- طبرسی، فضل بن حسن، ۱۴۱۲ ق، *جوامع الجامع*، قم، مرکز مدیریت حوزه علمیه قم.
- طبری، محمد بن جریر، ۱۴۱۲ ق، *جامع البیان فی تفسیر القرآن*، بیروت، دار المعرفة.
- طوسی، محمد بن حسن، ۱۳۸۹ ق، *التبیان فی تفسیر القرآن*، ج ۱۰، بیروت، دار إحياء التراث العربی.
- فراهیدی، خلیل بن أحمد، ۱۴۲۴ ق، *کتاب العین*، ج ۱، بیروت، دار الکتب العلمیة.
- فیروزآبادی، مجدالدین، ۱۳۸۰، *قاموس المحيط*، مشهد، شیرازگان.
- فیض کاشانی، محمدحسین، ۱۳۷۹، *تفسیر الصافی*، ج ۵، تصحیح حسین اعلمی، تهران، مکتبة الصدر، ج ۳.
- قمی مشهدی، محمد بن محمدرضا، ۱۳۶۸، *تفسیر کنز الدقائق و بحر الغرائب*، ج ۱۴، تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.
- قمی نیشابوری، محمد بن حسین، ۱۴۰۵ ق، *غرائب القرآن*، بیروت، دار الکتب العلمیة.
- کلینی، محمد بن یعقوب، بی تا، *الکافی*، ج ۵، تهران، کتابفروشی علمیه اسلامیة.
- گنابادی، سلطان محمد، ۱۳۹۶، *تفسیر بیان السعادة فی مقامات العبادة*، ج ۴، ترجمه سید محمود طاهری، تهران، آیت إشراق.
- مطهری، مرتضی، ۱۳۵۷، *حرکت و زمان در فلسفه اسلامی*، ج ۳، تهران، حکمت.
- مکارم شیرازی، ناصر و همکاران، ۱۳۷۱، *تفسیر نمونه*، ج ۲۵، تهران، دار الکتب الاسلامیة.

دراسة ونقد للآراء الواردة في بيان سبب عدم ذكر أولى الأمر كمراجع للنزاع في الآية ٥٩ من سورة النساء

نقى غياثي*

الخلاصة

يتناول البحث الذي بين أيديكم بأسلوب وصفي - وتحليلي دراسة وتقييم آراء المفسرين في سبب عدم ذكر أولى الأمر كمراجع لحل النزاعات التي ورد الكلام عنها في الآية ٥٩ من سورة النساء من بين الآراء التي طُرحت في هذا المجال قال البعض إن عدم عصمة أولى الأمر هو السبب في عدم جعلهم مرجعاً لحل الاختلافات، ورأى جماعة أن ما فرض علي الناس في القسم الأول من الآية من أتباعهم، هو السبب وراء هذا الأمر. في حين قال فريق آخر بما أن أولى الأمر أنفسهم قد أمروا في الآية بإرجاع المنازعات الي الكتاب والسنة، إذأ فلا داعي بعدئذ لذكرهم كمراجع لحل الاختلاف. في حين ذهب آخرون الي القول إن سبب ذلك يُعزي الي عدم تخويل أولى الأمر بحق التشريع. ومن بعد تحليل ما بين ثنايا النص والنظر اليه من الخارج، يُفهم أن ما بينته الآية في سبب عدم ذكر أولى الأمر بصفة المرجع لحل الإختلافات، يذهب الي خلاف ما يفيد به ظاهر الآية، والآخر هو بما أن أولى الأمر عندما يكونون هم أنفسهم موضع نزاع أو طرفاً في النزاع، فليس من المعقول جعل المتنازع فيه، مرجعاً لحل الاختلاف.

الألفاظ المفتاحية

الآية ٥٩ من سورة النساء، آية الطاعة، آية أولى الأمر، مرجع حل الإختلاف.

ghiasi@umsha.ac.ar

تاريخ القبول: ٢٠١٨/١٢/٢٠

*. استاذ مساعد في جامعة العلوم الطبية، همدان.

تاريخ الاستلام: ٢٠١٨/٠٤/١١

رأى المفسرين فى تفسير الآيات المبينة طلب رؤية الله

على أصغر تجرى*

الخلاصة

فى قسم من الآيات المتعلقة برؤية الله مثل الآية ٥٥ من سورة البقرة، والآية ١٥٣ من سورة النساء، والآية ١٤٣ من سورة الأعراف، جاء طلب رؤية الله من قبل طائفة من بنى إسرائيل والنبي موسى ﷺ. فى ما يخص طلب النبي موسى ﷺ هل كان من قبله هو، أم نيابة عن بنى إسرائيل؟ وإن كان من جانب بنى إسرائيل، هنالك اختلاف بين المفسرين فى هل كان المقصود من الرؤية، الرؤية البصرية؟ أم الرؤية غير البصرية؟ فى هذا الخصوص يؤكد البعض على أن الرؤية التى طلبها النبي موسى ﷺ هى الرؤية البصرية التى طلبها قومه فى الميقات. بينما يرى قسم آخر أن طلب الرؤية البصرية كانت من قبله هو. فى حين فسّر قسم ثالث الرؤية التى أرادها النبي موسى ﷺ بالعلم الضرورى بالله. والذى يُستشفّ من خلال النظر فى هذه الآيات أن الرؤية التى طلبها النبي موسى ﷺ كانت الرؤية البصرية وجاءت بإصرار قومه ومن قبلهم.

الألفاظ المفتاحية

آيات رؤية الله، التفسير الكلامى، رؤية الله، النبي موسى ﷺ، الميقات، بنى إسرائيل.

تحليل دلالي للصالح في القرآن الكريم في رأي العلامة محمدحسين الطباطبائي وآية الله جوادى الآملی

محمد ابوطالبی*

محمد مهدي گرجیان عربی**

الخلاصة

يري عموم المفسرين أن جميع استعمالات القرآن لكلمة «الصالح» تدل علي الصلاح في العمل، وفاعل كل عمل فيه صلاح، صالحاً، غير أن قسم آخر من المفسرين - وفي ضوء قسم من الاستعمالات القرآنية للصالح وإطلاق هذا الوصف علي الأنبياء، وكذلك طلب بعض الأنبياء أن يلحقهم الله بالصالحين - يري أن كلمة الصالح تدل علي منزلة خاصة وتشير الي الصلاح الذاتي، وأن مجرد الإتيان بعمل صالح، لا يوصل الانسان الي هذا المقام. ويُعدّ العلامة محمدحسين الطباطبائي وآية الله جوادى الآملی من هذه الطائفة. ينطلق هذا البحث بأسلوب وصفى - وتحليلي ومن خلال دراسة الرأي الآنف ذكره ليثبت أن هذا الرأي مستحكم وقويم ويرجحه علي رأي عموم المفسرين. ووفقاً لهذا الرأي، فإن القرآن الكريم لا يُطلق وصف الصالح علي كل من يأتي بعمل صالح، وفي الكثير من آيات القرآن الكريم تُعدّ كلمة الصالح منزلة خاصة ووصفاً لمن يكون جوهر ذاته صالحاً، والصلاح فيه ملكة وفصله المقوم.

الألفاظ المفتاحية

آيات العمل الصالح، الآيات الأخلاقية، العلامة محمدحسين الطباطبائي، آية الله جوادى الآملی.

abootalebi29@gmail.com

gorjian@bou.ac.ir

تاريخ القبول: ٢٠١٩/٠٤/١١

*. طالب دكتوراه في جامعة باقر العلوم (الكاتب المسؤول).

** . استاذ في جامعة باقر العلوم.

تاريخ الاستلام: ٢٠١٨/١٠/١١

تأثير إختلاف قراءة «أَوْ لَامَسْتُمُ النِّسَاءَ» علي الخطاب الفقهي للقرضاوى

محمد رضا ستوده نيا*

فاطمه طائبى اصفهاني**

الخلاصة

إختلاف القراءات القرآنية فى بعض الآيات، أدت الي إختلاف المفسرين، والمترجمين، والفقهاء فى فهمهم لها. فى هذا البحث فى ضوء بيان سبب عدم مصافحة المرأة للأجنبي، وما جاء فى ذلك من آراء المفسرين والعلماء إستناداً الي الآية الشريفة: «أَوْ لَامَسْتُمُ النِّسَاءَ» يُبحث إختلاف قراءات الآية المذكورة وتأثيره فى آراء المفسرين والفقهاء، مع بيان إختلاف قراءة كلمتى: «لامستم» و«لمستم» واستعراض وجوه القراءات، وإحتجاجات كلّ قراءة، من خلال نظرة تحليلية لإثبات أن تنوع الأفهام الحُكمية لهذه الآية جاء بسبب إختلاف قراءاتها، وأن إختلاف القراءات أفضى الي إيجاد تفاسير وفتاوي مختلفة. اعتمد كاتبها هذا البحث الاسلوب التحليلي المقارن لتقصي ترجمات الآية ٤٣ (باللغة الفارسية)، مع استعراض الآراء الفقهية، والقرائية والروائية، والكشف عن مواطن الضعف والزلات التى وقعت فيها بعض الترجمات والفتاوي فى ما يخص عبارة «لامستم النساء».

الألفاظ المفتاحية

الآية ٤٣ من سورة النساء، آيات الأحكام، إختلاف القراءات، المصافحة.

m.sotudeh@ltr.ui.ac.ir

*. استاذ مشارك فى جامعة اصفهان (الكاتب المسؤول).

** خريجة ماجستير من جامعة اصفهان، وطالبة فى المرحلة الرابعة فى الحوزة العلمية النسوية، اصفهان.

taebi1379@gmail.com

تاريخ القبول: ٢٠١٩/٠١/٠٩

تاريخ الاستلام: ٢٠١٨/٠٥/١٢

نظرات في مصداق «الصادقين» في الآية «كُونُوا مَعَ الصَّادِقِينَ»

كرم سیاوشی*

محمد علی ایزدی**

الخلاصة

دعا الله تعالى المؤمنين بشكل مطلق، ليكونوا مع الصادقين في الآية الكريمة «... كُونُوا مَعَ الصَّادِقِينَ». والسؤال الذي يُثار هنا هو هل مفهوم الصادقين في هذه الآية عام؟ أم خاص؟ وفيما لو كان خاصاً، فمن هم أولئك المصاديق التي أمر الله المؤمنين بشكل مطلق باتباعهم؟ قال المفسرون الشيعة بالإستناد الي روايات الفريقين وبطرح إستدلال عقلي، إن مصداق الصادقين هو الإمام علي عليه السلام وخلفاؤه المعصومون. أما مفسرو أهل السنة فأراؤهم مختلفة في هذا المجال؛ فقسم منهم قالوا إن مصداقها المهاجرون وبعض المهاجرين والأنصار، بينما قال قسم آخر إنهم الخلفاء الراشدون، وبعض المتخلفين عن غزوة تبوك، وبعض أهل الحلّ والعقد، وقال آخرون إنه الإمام علي عليه السلام وأصحابه. في هذا البحث جري اخضاع الآراء المختلفة للبحث والنظر بأسلوب وصفي وتحليلي، وأثبت بالإعتماد علي مستندات نقلية وإستدلالات عقلية أن مصداق الصادقين هو الإمام علي عليه السلام وأهل بيت النبي المعصومون.

الألفاظ المفتاحية

الآية ١١٩ من سورة التوبة، الصادقون، أهل البيت عليهم السلام، أهل الحلّ والعقد، الصحابة، الخلفاء، إجماع الأمة.

karam.siyavoshi@basu.ac.ir

m.izadi@basu.ac.ir

تاريخ القبول: ٢٠١٨/١١/٢٢

*. استاذ مشارك في جامعة بوعلی سینا، همدان.

** استاذ مساعد في جامعة بوعلی سینا، همدان (الكاتب المسؤول).

تاريخ الاستلام: ٢٠١٨/٠٤/٢٧

إعادة نظر تفسيرية في معني «ثُمَّ عَبَسَ وَبَسَرَ»

جواد نصیری وطن*

مهدي جلالی**

صاحب علی اکبری***

الخلاصة

وردت في القرآن الكريم كلمتان تبدوان مترادفتين وهما: «عَبَسَ» و«بَسَرَ» في الآية الثانية والعشرين من سورة المدثر، وهي: «ثُمَّ عَبَسَ وَبَسَرَ». وقد طرح علماء الألفاظ والمفسرون آراء في بيان معني هاتين الكلمتين. فطرحوا ثلاثة آراء في معني كلمة «عَبَسَ»، وأحد عشر رأياً في معني كلمة «بَسَرَ»، وهو ما ينم عن إختلاف وجهات نظرهم. ولأجل توضيح معني هذه الكلمة عمل هذا البحث علي مراجعة المصادر اللغوية للإطلاع علي المعاني الصحيحة لهاتين الكلمتين، لتسليط الضوء علي آراء المفسرين في ضوء ما يفرزه سياق الآية. وتشير معطيات البحث الي أن أقرب وأنسب تعبير في هذا السياق لكلمة «عَبَسَ» هو اكفهرّ وجهه، وكلمة «بَسَرَ» هو التوقف والمكث مع التفكير. وهذا الرأي يتماشى مع السياق ومع أقوال بعض علماء الألفاظ والمفسرين، كما انه يستبعد شبهة الترادف أيضاً.

الألفاظ المفتاحية

الآية ٢٢ من سورة المدثر، تفسير المفردات، عَبَسَ، بَسَرَ.

javadnasirivatan@gmail.com

a.jalaly@um.ac.ir

akbari-s@um.ac.ir

تاريخ القبول: ٢٠١٨/١١/٢٢

*. طالب دكتوراه جامعة الفردوسى، مشهد (الكاتب المسؤول).

** . استاذ فى جامعة الفردوسى، مشهد.

*** . استاذ مشارك فى جامعة الفردوسى، مشهد.

تاريخ الاستلام: ٢٠١٨/٠٣/١٣

ردّ علي شبهة الألوّسى حول امامة الأئمة عليهم السلام

علي أساس دور «إنّما» في آية الولاية

علي حسن بگي*

الخلاصة

يطرح مفسّرو الشيعة الآية ٥٥ من سورة المائدة، المعروفة بآية الولاية، لإثبات ولاية الإمام علي عليه السلام، ولكن بعض مفسّرين أهل السنّة يثيرون مؤاخذات علي هذا المقاربة التفسيرية. فقد بيّن الألوّسى وهو من مفسّري أهل السنّة أن تفسير الشيعة للآية ٥٥ من سورة المائدة، يستلزم نفي امامة الأئمة الآخرين للشيعة. وقد ردّ مفسّرو الشيعة علي هذه المؤاخذه، ولكن ردودهم لم تكن منهجية كما يبدو لي. وكان آخر ردّ مكتوب علي شبهة الألوّسى من زاوية «أن مفهوم مخالفة آية الولاية لبيّ وعدم قابلية التخصيص فيه»، و«اعتبار الأمور غير المسلّم بها مسلّمة»، وغير ذلك لا يخلو من نقص وضعف. وقد اتضح من بعد الجهود التي بُذلت هنا، أن الإجابة علي هذه الشبهة تتوقف علي الالتفات الي دور «إنّما» في الآية المذكورة. تجدر الإشارة الي أن شبهة الألوّسى وما طُرح من جواب لها، يقوم علي دلالة «إنّما» علي الحصر الحقيقي، في حين اننا لو دققنا في استعمالات «إنّما» لوجدناها تعبر عن حصر اضافي. وبالنتيجة فإن منطوق ومفهوم الآية لا صلة له مطلقاً بنفي امامة الأئمة عليهم السلام.

الألفاظ المفتاحية

الآية ٥٥ من سورة المائدة، آية الولاية، الألوّسى، الحصر بإنّما.

a-hasanbagi@araku.ac.ir

تاريخ القبول: ٢٠١٨/١٢/٠٦

*. استاذ مساعد في جامعة اراك.

تاريخ الاستلام: ٢٠١٨/٠٤/٢٤

آراء مفسري الفريقين في تفسير الآية: «إِنَّكَ لَا تَسْمَعُ الْمَوْتَى»

مع التركيز علي ردّ الشبهات

غلام حسين اعرابي*

رقية كاظمي تبار**

الخلاصة

يذهب السلفية الوهابيون، استناداً الي فهمهم الظاهري للآية ٨٠ من سورة النمل، الي انكار سماع الموتى، وتبعاً لذلك يرفضون أى نوع من التوسل والإستغاثة بهم. هذا في حين أن التفسير الشامل وعلي أساس الشواهد القرآنية وما يفيد به سياق هذه الآية، يثبت أن الآية بصدّد تشبيه الكافرين بالأموات؛ أى أن الكافرين كالأموات لا ينتفعون بأسماعهم ولا يهتدون، وليس في هذه الآية ما يدلّ علي نفى سماع الأموات. هذا التفسير، جواب مناسب وردّ تام علي الشبهات التي يثيرها السلفية الوهابيون علي هذه الآية وعلي الرواية المعروفة باسم رواية بدر - التي تعدّ من أهمّ الأدلة الروائية في إثبات سماع الموتى. وهو في الوقت ذاته جواب وردّ علي تأويل عائشة لرواية بدر؛ وهو التأويل الذي جاء بناءً علي فهمها الظاهري لهذه الآية، ومن أهم ما يستند اليه المنكرون لسماع الموتى. وهذا يعني أن المعارضين لسماع الموتى، ليس لديهم دليل من القرآن ولا من السنّة في إثبات ادعائهم؛ في حين أن هناك بعض الآيات والكثير من الروايات التي تثبت سماع الموتى للكلام.

الألفاظ المفتاحية

الآية ٨٠ من سورة النمل، التفسير الكلامي، سماع الموتى، الوهابية.

golamhosein.arabi@gmail.com

kazemi_tabar@yahoo.com

تاريخ القبول: ٢٠١٨/١١/١٠٥

*. استاذ مشارك في جامعة قم.

** . طالبة دكتوراه في جامعة قم (الكاتب المسؤول).

تاريخ الاستلام: ٢٠١٨/٠٣/١٧

آراء مفسري أهل السنة والسلفية الجدد في مفهوم «الحكم» في الآية «وَمَنْ لَّمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ»

حميد ايماندار*

محمد علي رضايي کرمانی**

الخلاصة

تفسير عموم مفسري الفريقين لمفهوم «الحكم بغير ما أنزل الله» الذي ورد في الآية الشريفة: «وَمَنْ لَّمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ الْكَافِرُونَ» بالنحو الذي تطرحه السلفية التكفيرية سواء في مجال تحديد المصاديق أم في مجال تنقيح مناهج الحكم الشرعي، له تمايزات واسعة. معظم مفسري أهل السنة من خلال تقييد مفهوم «الحكم بغير ما أنزل الله» يحملون الكفر علي مفهومه الفقهي. ينبغي القول إن معظم مفسري أهل السنة يأخذون بنظر الاعتبار الروايات التفسيرية الكثيرة التي تُدرج تحت هذه الآية؛ بما فيها آراء الصحابة وروايات أسباب النزول، ويتحاشون طرح تفاسير ذات اتجاه تكفيري، بينما السلفيون الجدد فينحون جانباً التفاسير الثلاثة والمقبول عند أهل السنة في تفسير مفهوم الحكم بغير ما أنزل الله، ويؤكدون علي نحو خاص علي بعض مصاديق مفهوم الحكم، وتطبيق مبادئ كلامية مشابهة لفكر الخوارج والاستناد الي بعض آراء أعظم السلفية، ويتبنون تفسيراً متطرفاً لهذا المفهوم، مما ليس له جذور في آراء أهل السنة ومصادرهم التفسيرية.

الألفاظ المفتاحية

الآية ٤٤ من سورة المائدة، التفسير الكلامي، الحكم بغير ما أنزل الله، السلفية الجديدة.

hamidimandar@yahoo.com

rezai@um.ac.ir

تاريخ القبول: ٢٠١٨/٠١/٢٥

*. استاذ مساعد في جامعة شيراز (الكاتب المسؤول).

** استاذ مشارك في جامعة الفردوسي، مشهد.

تاريخ الاستلام: ٢٠١٧/٠٦/٠١

أضواء علي نظرية الدشتكي في حدوث الإنسان مع التركيز علي آية «هَلْ أَتَى...»

محمد شريفاني*

الخلاصة

استند الحكيم الدشتكي، الي الآية الشريفة: «هَلْ أَتَى عَلَى الْإِنْسَانِ حِينٌ مِّنَ الدَّهْرِ لَمْ يَكُنْ شَيْئًا مَّذْكُورًا» للقول بحدوث الإنسان والتصريح إن الإنسان كائن حادث أبدى، وليس أزلياً. وفي مقابل هذا الرأي يذهب ابن عربي الي القول إن الإنسان موجود أزلي وأبدى. يهتم هذا البحث بدراسة آراء بعض المفسرين في دلالة الآية المذكورة، وكذلك النظر في أدلة الدشتكي وابن عربي بخصوص معني هذه الآية. يتضح من خلال القاء نظرة اجمالية علي هذه الآية المطروحة علي بساط البحث، أن الرأي التفسيري للمفسرين وفهم الدشتكي، يُستنبط منها في بداية الأمر حدوث الإنسان، ولكن عند التدقيق أكثر في معني الآية وما ساقه المفسرون من الأدلة بشأنها، يتكون لدي الباحث شك في نظرية الحدوث. وعلي هذا الأساس، يكون المراد من الحدوث، هو الحدوث الزماني؛ بمعنى أن الإنسان كائن حادث بالحدوث الذاتي وقديم بالقدم الزماني. كما أن المراد من الإنسان، حقيقة الإنسان؛ أي نفسه الناطقة ومادته الأولية وليست صورته.

الألفاظ المفتاحية

الآية الاولى من سورة الإنسان، التفسير الكلامي، الحدوث، القدم، الإنسان، الدشتكي.

sharifani50@shirazu.ac.ir

تاريخ القبول: ٢٠١٩/٠٢/٢٨

*. استاذ مساعد في قسم علوم القرآن والفقهاء، جامعة شيراز.

تاريخ الاستلام: ٢٠١٨/٠٨/٢٥

الرأى التفسىرى لصدى المتألّهين فى «الصراط» و «الصراط المستقىم» فى القرآن الكرىم

سجاد مىرزایى*

رضا حاجى ابراهىم**

الخلاصة

الهداية أمر مشترك تدعى جمىع الأديان السعى من أجله؛ هذه الحقيقة فى الإسلام تبلورت حول محور الصراط المستقىم. أهمية وضرورة فهم معنى صراط مسالوق لأصل الهداية، وأى نوع من التفسىر المغلوط الذى ىرميها فى وادى التعددية والنسبية، ىمثل نقضاً للغرض من نزول القرآن وإرسال الأنبياء. فتح الملا صدر الدين الشىرازى من خلال طرحه للتفسىر الحكمى للصراط وماهىته فى آيات القرآن، أفقاً جديداً للأذهان. وقد عرض رأيه فى هذا المجال فى كتابه: «تفسىر القرآن الكرىم»، و «أسرار الآيات وأنوار البىنات» بالاضافة الى كتبه الاخرى. ىستكنه هذا البحث المنطلق الذى بنى عليه تفسىره لحقيقة الصراط، ثم نأتى على دراسة الآيات التى تنطوى على تحليل وتفسىر ىتعلق بفهم هذا الأمر. وفى الختام ىقدّم من خلال استجماع المواضع التفسىرية، تعريفاً للصراط والصراط المستقىم، ولازمته الذاتية الوحده.

الألفاظ المفتاحية

الصراط، الصراط المستقىم، صدر المتألّهين.

sajad.mosafer@yahoo.com

haji@aut.ac.ir

تارىخ القبول: ٢٠١٩/٠١/٠٩

*. طالب دكتوراه فى جامعة المعارف الإسلامية (الكاتب المسؤل).

** . استاذ مساعد فى جامعة اميركبير الصناعية.

تارىخ الاستلام: ٢٠١٨/٠٣/١٩

كشف الغاية من سورة «ص»: تفسير الميزان أنموذجاً

حسن صالحى*

الخلاصة

يري الباحثون القرآنيون في العقود الأخيرة ومن خلال مقارنة التفسير البنائي لسور القرآن الكريم، أن هذا المنهج الحديث يساعد علي ادراك مفاهيم القرآن الكريم بشكل ملحوظ. يرمى هذا المنهج بالدرجة الاولى الي الكشف الأهداف الأساسية والفرعية للسور، ثم بعد ذلك الكشف عن ترابط سياق الجمل والآيات مع بعضها الآخر في تصوير الأهداف الفرعية وفي الأجواء العليا للهدف الكلى للسورة. يسعى هذا البحث علي أساس مثل هذه المقاربة للنظر والتأمل في سورة «ص» من خلال استنطاق ما ورد في تفاسير شيعية وسنية متعددة، منها تفسير الميزان. تُظهر النتيجة المستخلصة من البحث البنائي في سورة «ص» أن الهدف المركزي لسورة «ص» هو التعليم والتربية وتركيز شخص النبي ﷺ وتبعاً له الدعاة والمبلغون الدينيون علي ما عليه من تكاليف هداية الناس وإنذار المشركين في قضايا المبدأ، والمعاد، والنبوة، وقد ذُكر بهذه الوظائف ضمن مواضع متعددة. ومن الأهداف الفرعية الاخرى لهذه السورة الثناء علي بعض الأنبياء، وتبديد التهم الكبرى الموجهة لهم، ودرء محاولات النيل منهم والإساءة اليهم.

الألفاظ المفتاحية

سورة ص، التفسير البنائي، تكاليف النبي الكريم ﷺ، الإنذار والتبشير.

h.salehi@tabriziau.ac.ir

تاريخ القبول: ٢٠١٩/٠١/٠٩

*. استاذ مساعد في جامعة الفن الإسلامي، تبريز.

تاريخ الاستلام: ٢٠١٨/٠٤/٠٤